
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE            DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 61 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO TAGLIO SELETTIVO LOTTI 
BOSCHIVI S.P. 70/C E S.S. 631 EX S.P. 75. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì TRENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 18:15 nella 
sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

• Rilevato che, il Comune di Villette è proprietario delle aree boscate adiacenti la Strada 
Provinciale 70/C di Villette e la Strada Statale 631 della Valle Cannobina, ex Strada Provinciale 
75, identificate al N.C.T. di Villette rispettivamente al foglio 47 porzioni particelle 85, 86, 105, 
113, 185, 187 e 202 ed al foglio 76 porzioni particelle 2 e 7; 

• Riscontrato che, dette particelle risultano tutte gravate da vincolo di uso civico; 

• Preso atto che, risultano radicate lungo detti mappali alcune piante di pino silvestre, faggio ed 
abete rosso mature al taglio;  

• Rilevato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25 luglio 2022 si assumeva atto 
di indirizzo per procedere al taglio selettivo dei lotti boschivi da individuare nelel aree boscate 
sopra indicate;  

• Atteso che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 133 del 30 agosto 2022 si 
assegnava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., allo Studio Tecnico Dott. For. Bacchetta Mattia, corrente in in Via Pool n. 12 in 28011 
Armeno (NO), C.F.: BCCMTT92D28G062R, P.IVA: 02570000030, l’incarico per la redazione del 
progetto di taglio boschivo delle superfici comunali prospicienti la Strada Provinciale 70/C di 
Villette e la Strada Statale 631 della Valle Cannobina, comportante una spesa complessiva di 
euro 1.200,00 oltre contributi previdenziali 4%, esente IVA e ritenuta d’acconto ai sensi della 
Legge 190/2014 e così per complessivi euro 1.248,00; 

• Riscontrato che, il professionista incaricato ha trasmesso con nota del 10 ottobre 2022, recepita 
al prot. 3151, il progetto di taglio relativo ad: “Intervento boschivo di messa in sicurezza delle 
proprietà comunali adiacenti alla rete stradale S.P. 70/C ed alla S.S. 631” CMPRENSIVO DI: 

− Elaborato 1: Relazione tecnico-forestale; 

− Elaborato 2: Piedilista di martellata; 

− Elaborato 3: Tavole di progetto; 

− SHP aree di intervento; 

• Visti, in particolare, i risultati del processo di stima che hanno portato alal determinazione dei 
seguenti valori finali: 

n° Lotto mc Quintali 

1 421,85 3.685,38 
2 201,86 1.776,52 

Totali 623,71 5.461,90 

• Atteso che, dalla cubatura suindicata, il professionista incaricato ha elaborato il prezzo di 
macchiatico, ricavandolo dai valori di mercato, considerata la qualità degli assortimenti e la loro 
modalità di lavorazione, che si riassumono come segue: 

n° Lotto Prezzo 

1 9.626,34 
2 4.087,58 

Totale 13.713,92 

• Ritenuto di approvare la documentazione progettuale di cui sopra in quanto rispondente ai 
documenti programmatici amministrativi, alle finalità di conservazione e sviluppo del patrimonio 
forestale comunale ed alla messa in sicurezza dei versanti prospicienti le reti viabilistiche; 

• Vista la normativa regionale in materia di gestione forestale; 

• Visti il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 



  

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espressa dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267. 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per quanto in premessa specificato, il progetto di: “Intervento boschivo di messa 
in sicurezza delle proprietà comunali adiacenti alla rete stradale S.P. 70/C ed alla S.S. 631” 
redatto dal dottore forestale Bacchetta Mattia, iscritto all’ordine agronomi e dottori forestali di 
Novara e VCO al n. 158, con studio tecnico in Via Pool n. 12 in 28011 Armeno (NO), P.IVA: 
02570000030, nella consistenza di cui in premessa; 

2. Di dare mandato al Sindaco, Legale Rappresentante dell’Ente, di provvedere alla trasmissione 
del progetto e relativa documentazione al competente settore della Regione Piemonte, per 
l’ottenimento delle autorizzazioni di taglio; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente per l’attuazione delle procedure di 
gara per l’alienazione dei lotti boschivi di cui alla presente. 

*************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in data 12 novembre 2022 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N. 312 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 12 novembre 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il ______________: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 12 novembre 2022 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 31 ottobre 2022 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 31 ottobre 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari Dott. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 12 novembre 2022 Il Segretario Comunale                                                                                                     

Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti 



  

 


